Dubitatur ergo, cum princeps habeat paucam actionem, quare

10 praepositi et ballivi qui sunt sibi propinqui habent valde multiplices actiones, et iterum burgenses qui sunt remotiores habent pauciores actiones; in hoc enim non videtur convenientis ordo. Et ita etiam in caelestibus, cum deus et intelligentiae sint sine actione saltem sibi inhaerente, et primum mobile

15 habeat unicam actionem sive unicum motum, quo modo erit quod Saturnus qui immediate sequitur habebit iam quattuor vel quinque motus, et iterum sol qui postea sequitur habebit paucos motus; hoc videtur valde irrationabile, quia non apparet ibi aliqua ordinatio.

20 Aristoteles ergo solvit per ordinem omnium ad unum finem ultimum quem finem optime se habens attingit cum pauca actione aut sine actione; alter autem attingit illum finem sed cum pluri actione; sed alter iam non potest ad illum finem attingere, sed attingit ad aliud inferius, quod tamen est ordinatum et deserviens ad finem principalem. Et tunc ad illum

25 finem inferiorem attingendum, non indiget nisi pauca actione; et alter sequens, ad eundem finem attingendum, indiget pluri actione; et sic in multis aliis consequenter. Verbi gratia, in exemplo de principe, princeps et ballivi intendunt commune

30 bonum populi, dux autem cum pauca actione pervenit ad intentionem illam, scilicet consulendo et praeciando; sed ballivi et praepositi ad intentionem illam indigent iam multis actionibus. Sed postea unus burgensis, qui iam remotior est a principe, non pervenit ad illam intentionem, scilicet boni communis;

35 imo intendit ad divitias proprias et ad regimen propriae domus; et iste finis inferior subordinatur fini principali, quia ex divitiis et bono regimine domorum partialiter resultat bonum commune civitatis. Modo ille burgensis sive ille pater familias, et filii sui et alii principaliores servitores ipsius, omnes

40 isti ad eandem intentionem agunt, scilicet ad communem profectum domus; et ad hoc habet pater familias paucam actionem, scilicet

5 Arist., *Metaph.* XII, 10, 1075a 12-24.

7 ad regimen] respectu *M* 8 a principe *om. B* 10 sibi *om. B*
37 partialiter] partialium *M*

consulere vel praecipere; et filii debent habere plures, et principales servitores adhuc habent plures actiones; quia oportet eos quasi ad omnia partialiter intendere. Postea magis recedendo venit coquus aut pastor, qui non intendunt commune bonum, sed iam quilibet intendit quoddam partiale bonum, ad quod non indigent multa actione.

5

Ita igitur est intentio Aristotelis de ordine mundi et sphaerarum caelestium. Homines enim et intelligentiae attingunt ad contemplationem divinam; sed intelligentiae ad hoc attingunt per suas essentias sine actione sibi inhaerente, sed homo qui est remotior indiget ad hoc multis actionibus. Bruta autem non iam ad hoc attingunt, sed ad aliud multo minus, ut ad cognitionem sensitivam; ad quam non indigent tanta actione sicut homo ad intelligere. Et adhuc plantae non attingunt ad hoc, ideo etiam minori actione indigent. Similiter de corporibus caelestibus imaginandum est, ut dictum fuit duodecimo *Metaphysicae*, quod corpora caelestia ordinantur quodam modo ad regimen huius mundi inferioris, sed differenter; quia sphaera stellata, cum Saturno, Iove et Marte, habent proprietatem super esse et super durationem rerum et bonam habitudinem earum. Et ad hoc exsequendum, sphaera stellata propter eius nobilitatem perficit officium suum uno motu—multae enim stellae plus operantur per unum motum quam una stella per multos; et illi planetae, ad hoc exsequendum, indigent iam pluribus motibus. Sed sol, Venus et Mercurius iam non habent ad hoc quod praedictum est proprietatem, imo proprietates eorum est super motus et mutationes rerum; et hoc facit sol pauca actione, Venus autem et Mercurius ad hoc indigent pluri actione. Deinde luna adhuc habet inferiorem proprietatem, scilicet in disponendo materiam ad recipiendum bene influentias aliarum stellarum; et tunc ad istam proprietatem inferiorem non indiget multa actione.

10

15

20

25

30

Et sic apparet quo modo rationes solvantur. Nec enim oportet universaliter quod nobiliora habent plures actiones, nec etiam quod habent pauciores; sed in attingendum ad eundem finem nobiliora habent pauciores actiones.

35

Et sic patet quaestio.

17 Arist., *Metaph.* XII, 10, 1075a 12-24.

QUAESTIO VICENSIMA SECUNDA

Quaeritur consequenter: *Utrum terra semper quiescat in medio mundi.*

- (1) Et arguitur quod non, quia cuiuslibet corporis naturalis 5 est vel potest esse aliquis motus naturalis; ergo terra vel movetur naturaliter vel saltem potest moveri naturaliter. Et si potest moveri naturaliter, tunc oportet quod aliquando moveatur, quia inconveniens esset dicere quod potentia naturalis frustraretur toto aeterno, ita quod nunquam exiret in actum.
- 10 (2) Iterum, terra est figurae sphaerae, et figura sphaerica est aptitudo quaedam ad motum sphaericum sive circularem. Modo sicut dicebatur prius de potentia, ita dico quod aptitudo naturalis non debet esse toto aeterno otiosa.
- 15 (3) Iterum, dicit Aristoteles quod omni corpori simplici debetur naturaliter aliquis motus simplex, et quod simpliciter grave est innatum simpliciter moveri deorsum. Modo absurdum est dicere quod terrae debeatur naturaliter aliquis motus, et tamen quod ipsa nunquam illo motu moveatur.
- 20 (4) Iterum arguitur rationibus antiquorum, quia elemento nobiliori debetur locus nobilior, et ignis est elementum nobilius quam terra, igitur ignis debet habere locum nobiliorem. Sed locus nobilior, et in quo locatum magis potest conservari, est locus medius; unde propter hoc rex consuevit se locare in medio regni sui—magis enim ibi conservatur, quia non ita cito 25 attingunt ad eum inimici.

Oppositum ponit hic Aristoteles; et prius etiam ipse posuit istam consequentiam: caelum semper movetur circulariter, ergo terra semper quiescit in medio.

Ista quaestio est difficilis. Primo enim magna dubitatio est, 30 utrum terra sit directe in medio mundi, ita quod centrum eius sit centrum mundi. Postea est fortis dubitatio, utrum ipsa aliquando secundum se totam simul moveatur motu recto; quia non

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 14, 296a 24—297a 7.

14 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2; cf. *supra*, Lib. I, Qu. 6.

19 I.e., the arguments of the Pythagoreans as recited by Aristotle, *De caelo* II, 13, 293a 17—293b 6.

26 Arist., *De caelo* II, 14, 296a 24—297a 7.

28 Arist., *De caelo* II, 3, 286a 11-21; cf. *supra*, Lib. II, Qu. 9.

dubitamus quin multae partes eius moveantur saepe—hoc enim apparet nobis ad sensum. Alia dubitatio etiam difficilis est de ista consequentia Aristotelis, utrum sit bona: scilicet, si caelum necesse est semper moveri circulariter, necesse est terram semper in medio quiescere. Quarta etiam dubitatio est, 5
utrum ponendo quod terra moveatur circulariter circa centrum suum et super polos proprios, possent salvari omnia nobis apparentia. Et de ista ultima dubitatione dicemus modo.

Sciendum est ergo quod multi tenuerunt tanquam probabile, quod non contradicit apparentibus terram moveri circulariter 10
modo praedicto, et ipsam quolibet die naturali perficere unam circulationem de occidente in orientem revertendo iterum ad occidentem—scilicet si aliqua pars terrae signaretur. Et tunc oportet ponere quod sphaera stellata quiesceret, et tunc per talem motum terrae fierent nobis nox et dies ita quod ille motus 15
terrae esset motus diurnus. Et potestis de hoc accipere exemplum; quia si aliquis movetur in navi et imaginetur se quiescere, et videat aliam navem quae secundum veritatem quiescit, apparebit sibi quod illa alia navis moveatur; quia 20
omnino taliter se habebit oculus ad illam aliam navem, si propria navis quiescat et alia moveatur, sicut se haberet si fieret e contrario. Et ita etiam ponamus quod sphaera solis omnino quiescat, et terra portando nos circumgiretur; cum tamen imaginemur nos quiescere, sicut homo existens in navi velociter 25
mota non percipit motum suum nec motum navis, tunc certum est quod ita sol nobis oriretur et postea nobis occideret sicut modo facit quando ipse movetur et nos quiescimus.

Verum est tamen quod si illa sphaera stellata quiescit, oportet omnino concedere quod sphaerae planetarum moventur; quia aliter planetae non mutarent situm suum ad invicem nec ad 30
stellas fixas. Et ideo ista opinio imaginatur quod quaelibet sphaera planetarum movetur sicut terra, scilicet de occidente ad orientem; sed quia terra est minoris circuli, ideo in minori tempore perficit suam circulationem, et consequenter luna in minori quam sol, et universaliter ita quod terra in die naturali 35
perficit suam circulationem, et luna in mense, et sol in anno, etc.

Et indubitanter verum est, quod si esset ita sicut ista positio ponit, omnia in caelo apparerent nobis sicut nunc apparent. Debemus etiam scire quod volentes istam opinionem 40

16-22 Descartes gives precisely the same example in his *Principes de la philosophie*, 3^e Partie, ch. 15 (*Œuvres de Descartes*, ed. Adam et Tannery, tom. IX, Paris 1904; p. 108).

forte gratia disputationis sustinere, ponunt ad eam quasdam persuasiones.

Prima est, quia caelum ad sibi aliquid acquirendum non indiget terra nec istis inferioribus; imo terra e contrario indiget acquirere sibi influentias a caelo. Modo rationabilius est quod illud quod indiget aliquo, moveatur ad acquirendum illud, quam illud quod non indiget.

Secunda persuasio est, quia sicut dicit Aristoteles in isto secundo, optime se habens non indiget actione, et prope se habens ad optime se habens non indiget nisi modica actione. Cum igitur corpora caelestia valde sint nobiliora et melius se habentia quam terra, et inter omnia corpora caelestia suprema sphaera sit optime se habens, videtur quod non indigeat motu; nec sphaera Saturni nisi parvo motu, et sic consequenter luna magno motu et terra velocissimo.

Tertia persuasio est, quia nobiliores condiciones debent corporibus caelestibus attribui, et maxime supremæ sphaeræ; sed nobilior et perfectior est quiescere quam moveri; ergo suprema sphaera debet quiescere. Minor probatur, quia si grave movetur deorsum, hoc non est finaliter ut moveatur, sed ut perveniat ad locum naturalem et ibi maneat; et sic quies est finis ipsius motus, et finis est nobilior. Quod etiam confirmatur, quia sicut dicit Commentator quarto *Physicorum*, in quiete naturali gravis deorsum nihil est innaturale; sed semper in motu gravis deorsum est aliquid de innaturalitate, quia est aliquid de loco sursum, ad quod removendum grave movetur; et ideo, simpliciter loquendo, perfectior est gravi quiescere deorsum quam moveri deorsum. Et sic probatum est quod quies est nobilior conditio quam motus.

Quarta persuasio est, quia sic omnis motus circularis esset de occidente ad orientem, ex quo sequeretur quod nos habitaremus ad dextram caeli et sursum, sicut dicit Aristoteles; et hoc videtur valde rationabile, quia dextrum debet esse nobilior quam sinistrum, et sursum quam deorsum. Modo ista plaga terræ quae est habitabilis est nobilior quam aliae inhabitabiles; ideo rationabile est quod sit ad dextram. Etiam polus noster videtur nobilior quam polus oppositus, quia circumdatus est stellis pluribus et maioribus; ideo rationabile est quod sit sursum.

Ultima persuasio est, quia sicut melius est salvare

9 Arist., *De caelo* II, 12, 292a 23-25.

23 Averroes, *Phys.* IV, comm. 48; ed. cit., t. IV, fol. 120^r.

32 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 28-31.

apparentia per pauciora quam per plura, si hoc sit possibile, ita melius est salvare per viam faciliorem quam per viam difficiliorem. Modo facilius est movere parvum quam magnum; ideo melius est dicere quod terra, quae est valde parva, velocissime moveatur, et sphaera suprema quiescat, quam dicere e contrario. 5

Sed tamen ista opinio non est tenenda, primo, quia est contra auctoritatem Aristotelis et omnium astrologorum. Sed illi respondent quod auctoritas non demonstrat, et quod sufficit astrologis ponere modum per quem salventur apparentia sive sit ita in re sive non. Utrouque autem modo salvantur; ideo possunt 10 ponere modum qui melius placet eis.

Alii arguunt multis apparentiis. Una est, quia ad sensum stellae apparent nobis moveri de oriente ad occidentem. Sed isti solvunt, quia idem appareret si stellae quiescerent et terra moveretur de occidente ad orientem. 15

Alia apparentia est, quia si aliquis valde velociter moveretur super equum, ipse sentiret aerem sibi resistentem; ergo similiter nos, ad motum terrae moti velocissime, sentiremus notabiliter aerem nobis resistentem. Sed isti respondent, quod terra et aqua et aer in inferiori regione moventur simul illo 20 motu diurno, ideo non est aer nobis resistens.

Alia apparentia est, quia motus localis calefacit, ideo valde excellenter terra et nos calefieremus moti ita velociter. Sed isti dicunt quod motus non calefacit nisi per confricationem corporum vel attritionem vel disgregationem; et haec non haberent ibi locum ex quo aer, aqua et terra moverentur simul. 25

Sed ultima apparentia, quam notat Aristoteles, est magis demonstrativa in proposito; scilicet, quod sagitta ab arcu emissa directe sursum cadit iterum in eodem loco terrae a quo emittebatur, quod non esset ita si terra tanta velocitate moveretur; imo ante casum sagittae, pars terrae a qua emittebatur sagitta esset elongata per unam leucam. Sed adhuc illi 30 volunt respondere, quod ita contingit quia aer motus cum terra sic portat sagittam, quamvis sagitta non appareat nobis moveri nisi motu recto quia sic nobiscum portatur, ideo motum illum 35 per quem portatur cum aere non percipimus. Sed ista evasio non sufficit, quia impetus violentiae sagittae in ascendendo resisteret motui laterali aeris, ita quod non in tanto moveretur quantum aer moveretur; sicut si per magnum ventum movetur aer,

27 Arist., *De caelo* II, 14, 296b 23-25.

sagitta emissa sursum non in tanto movetur lateraliter quantum ventus movetur, licet aliqualiter moveatur.

Et cum ista experientia, ponatis rationes probabiles. Una est, quod terrae debetur per naturam motus deorsum, ergo non
5 motus circularis; cum uni corpori simplici non debeatur naturaliter nisi unus motus simplex. Et si dicatur quod movetur sic praeter naturam vel per violentiam, hoc non est rationabile; quia tale non est perpetuum, nec posset bene assignari violentans. Iterum, motus circularis est primus motuum, ideo
10 maxime debet attribui primis corporibus, cuiusmodi sunt corpora caelestia et non terra.

Nunc possumus breviter respondere ad illas persuasiones quibus arguebatur quod terra moveretur.

Ad primam concedendum est quod terra indiget influentia a
15 caelo, sed sufficit quod ad hoc se habeat passive; nec oportet quod propter hoc moveatur localiter, imo caelum movetur ad influendum super terram, quia de ratione perfecti est dare aliis perfectionem, quamvis nihil inde debeat recipere.

Ad aliam bene conceditur quod quibusdam, scilicet separatis
20 a materia, nobilissimum est quod se habeant optime sine mutatione eorum; tamen rationabile est quod moveant alia ad dandum eis perfectionem, et quod primo moveant prima corpora ut primo eis influant. Et ideo non esset caelo nobile quod esset sine motu, cum per motum recipiat perfectionem a primis causis.

Ad aliam, quando dicitur perfectius est esse in quiete quam
25 in motu, ego concedo de illis quae moventur ad finem veniendi ad loca sua naturalia. Sed de illis quae semper sunt in locis suis naturalibus, et quae non moventur ad aliquid sibi acquirendum aliud a motu, ita quod motus est finalis perfectio
30 eorum, dico quod talibus perfectius est moveri quam esset quiescere; et sic est de corporibus caelestibus.

Ad aliam, quando dicitur 'facilius est movere corpus parvum quam magnum,' potest dici quod verum est si cetera essent paria; sed non est ita, quia corpora gravia et terrestria sunt inepta
35 ad motum. Unde manifestum est quod facilius movemus aquam quam terram, et adhuc facilius aerem; et sic ascendendo, corpora caelestia sunt per suas naturas facillime mobilia.

Tunc venio ad alias dubitationes. Una esset, utrum terra sit directe situata in medio mundi; et dicendum est quod sic.
40 Supponimus enim quod locus simpliciter sursum, quantum spectat ad istum mundum inferiorem, est concavum orbis lunae, quia ad ipsum movetur simpliciter leve, scilicet ignis. Cum enim ignis

appareat ascendere in aere, sequitur quod ignis quaerit naturaliter locum supra aerem, et ille locus supra aerem est ad concavum orbis lunae; quia nullum aliud elementum apparet sic velociter moveri sursum sicut ignis. Modo locus deorsum debet maxime distare a loco sursum, cum sint loca contraria; modo maxime distans a caelo est medium mundi, ergo medium mundi simpliciter est deorsum. Sed simpliciter grave, cuiusmodi est terra, debet esse simpliciter deorsum; ergo terra naturaliter debet esse in medio mundi vel medium mundi.

5

Sed bene est difficultas, utrum in terra sit idem medium magnitudinis et medium gravitatis. Et videtur, secundum dicta alias, quod non; quia si una magna plaga terrae est discooperta aquis propter habitationem animalium et plantarum, et pars opposita est cooperta aquis, constat quod aer qui est naturaliter calidus, et sol, calefaciunt illam partem discoopertam et sic eam aliquo modo subtiliant, rarificant et alleviant; et pars cooperta remanet magis compacta et magis gravis. Modo si unum corpus sit in una parte levius et in opposita gravius, medium gravitatis non erit medium magnitudinis; imo, dato medio gravitatis, maior magnitudo erit ad partem leviolem—sicut si in statera ex una parte ponatur lapis et ex alia parte lana, lana erit valde maioris magnitudinis.

10

15

20

Hoc viso, videndum est quid illorum mediorum sit medium mundi. Et statim respondendum est, quod medium mundi est medium gravitatis terrae; quia, sicut dicit Aristoteles, omnes partes tendunt ad medium mundi per suam gravitatem, et pars quae esset gravior depelleret aliam, et sic tandem oportet quod ad medium mundi sit medium gravitatis. Ex quibus sequitur quod terra est propinquior caelo in parte discooperta aquis quam in parte cooperta, et ita ad partem coopertam est maior declivitas, et sic ad illam partem flunt aquae. Sic igitur terra secundum suam magnitudinem non est directe in medio mundi; tamen dicimus communiter quod est in medio mundi, quia medium gravitatis eius est medium mundi.

25

30

Et per hoc solvitur alia dubitatio, scilicet utrum terra aliquando moveatur secundum se totam motu recto. Et possumus dicere quod sic, quia continue de ista terra altiori cum fluviis flunt multae partes terrae ad profundum maris, et sic augetur terra in parte cooperta et diminuitur in parte discooperta; et per consequens non remanet idem medium gravitatis

35

40

11-12 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 7.

25 Arist., *De caelo* II, 14, 296b 7-23.

sicut ante fuit. Modo ergo, mutato medio gravitatis, illud quod de novo factum est medium gravitatis movetur ut sit medium mundi, et illud quod ante erat medium gravitatis ascendit et recedit; et sic elevatur tota terra versus partem discoopertam, ut semper medium gravitatis fiat medium mundi. Et sicut dixi alias, non apparet quod aliter possit bene salvari quin montes essent aliquando consumpti et destructi, imo fuissent infinities, si aeternum fuit tempus; nec apparet alius modus per quem posset generari tanti montes. Et de hoc dictum fuit alias, ideo pro nunc dimitto.

Tunc est ultima dubitatio de illa consequentia: scilicet, 'caelum semper movetur circulariter, ergo terra debet semper quiescere in medio.' Dico ergo quod sic debet quiescere quia non debet moveri circulariter, nec etiam tali motu recto quin semper medium gravitatis debeat manere medium mundi. Et ista consequentia ex hoc tenet, quia rationabile est quod caelum per suum motum proficiat ipsi terrae et habitantibus in ea, applicando sibi continue et successive corpora caelestia, scilicet solem et astra alia. Modo ex quo caelum sic movetur quod huiusmodi successiva applicatio optime fit, si terra quiescat, ideo frustra moveretur si moveretur; et nihil est ponendum frustra in natura. Igitur ponendum est quod non moveatur.

Et ex dictis faciliter respondetur ad rationes principales.

(1) Ad primam, concessum est iam quod terrae de facto convenit motus naturalis rectus secundum se totam et per suam gravitatem.

(2) Ad aliam potest dici quod in hiis quibus debetur motus circularis, conveniens est figura sphaerica; sed similiter ad quietem naturalem circa idem centrum convenit figura sphaerica, et ideo talis figura bene convenit terrae, non propter suum moveri circulariter, sed propter suum quiescere circa centrum mundi.

(3) Similiter ad aliam concessum est, quod motus naturalis terrae est ad medium mundi quantum ad particulas elevatas, imo etiam quantum ad ipsam totam quando medium gravitatis non esset medium mundi.

(4) Ad aliam dicendum est quod quia caelum est corpus nobilissimum, ideo loca caelo propinquiora sunt nobiliora. Nec

6 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 7.

7 infinities om. B 11 de--consequentia om. B

est simile de rege in terra, quia circumquaque regnum possunt esse adversarii, ideo locus medius est tutior; sed circa istum mundum inferiorem non sunt sic adversarii, imo corpora caelestia gubernantia ipsum.

Et sic patet.

5

QUAESTIO VICENSIMA TERTIA

Consequenter et ultimo circa secundum huius quaeritur:
Utrum terra sit sphaerica.

(1) Arguitur quod non, quia ad sensum apparent multae gibbositates et concavitates montium et vallium; et ubi non sunt montes aut valles apparet ad sensum planities; igitur etc. 10

(2) Iterum, sicut motui sphaerico debetur figura sphaerica, ita motui recto debetur figura recta; et tamen motus terrae est rectus et non sphaericus, ut patuit in praecedenti quaestione; igitur. 15

(3) Iterum, Aristoteles tangit istam rationem, quod quando sol oritur, linea dividens partem ortam a parte non orta apparet recta et non curva; et tamen deberet apparere curva si terra esset sphaerica, eo quod per terram distinguuntur illae partes; per terram enim occultata est pars non orta. 20

(4) Iterum, si terra esset sphaerica in medio mundi, sequeretur quod nos videremus plus quam medietatem caeli; quod tamen est falsum. Et patet consequentia, quia posito quod sit sphaerica et esset divisa in duas medietates, et una medietas esset ablata, et aliquis esset in centro alterius medietatis, ipse videret medietatem totius caeli; igitur, si nos sumus elevati super aliam medietatem, nos debemus plus videre. 25

(5) Iterum, impossibile est duo sphaerica corpora habere idem centrum nisi unum ex toto contineatur ab altero, quia aliter corpora penetrarent se. Sed aqua est sphaerica; igitur, si etiam terra sit sphaerica, cum tamen ad idem centrum tendant scilicet ad centrum mundi, necesse esset quod tota terra esset contenta ab aqua, quod est falsum. 30

Oppositum determinat Aristoteles, et etiam auctor *De sphaera*.

8 Cf. Arist., *De caelo* II, 14, 297a 8—298a 20.

16 Arist., *De caelo* II, 13, 294a 1-4.

34 Arist., *De caelo* II, 14, 297a 8—298a 20; the author of the *De sphaera* here intended was perhaps John of Sacrobosco.

Respondetur breviter quod terra non est perfecte sphaerica, quia aliquae partes cavantur a fluviis et aquis decurrentibus et fiunt valles, et apparet etiam quod alicubi sunt magnae elevationes montium; et haec non stant cum perfecta sphaericitate.

- 5 Nec natura terrae potest ita facere se perfecte sphaerica, sicut natura aquae; quia propter eius soliditatem non est ita fluxibilis ad locum declivorem, imo una pars potest sustinere aliam ad magnam altitudinem. Sed tamen quia illae elevationes montium et concavationes sunt parvae in respectu totalis terrae, ut
10 quasi non notabiles, ideo dicendo ac si non notentur, imo ac si non essent, diceretur quod terra esset sphaerica; quod probatur naturaliter et astrologice.

- Naturaliter, quia omnes partes uniformiter tendunt ad medium mundi, et descendunt ad loca decliviora, nisi una pars propter
15 soliditatem sustineat aliam sicut est in montibus et aedificiis; tamen in processu temporis partes altiores successive et paulatim descenderent ad loca decliviora, unde sic tandem ruunt magna aedificia; et ita patet quod omnes partes terrae inclinantur naturaliter ad faciendum se sphaericae figurae circa
20 centrum mundi. Iterum, Aristoteles tangit aliam rationem, quod ubicumque terra apparet sine montibus et vallibus, glabrae terrae sursum elevatae cadentes et tendentes ad centrum mundi, cadunt secundum lineas causantes ad terram angulos aequales ex utraque parte; quod non esset, si terra esset plana et non ro-
25 tunda.

- Astrologice, per eclipses lunae, quae ubicumque fiant, sive in oriente sive in occidente sive in loco meridiei, fiunt semper secundum decisiones arcuales; et talem decisionem arcualem oportet fieri propter rotunditatem corporis interpositi inter
30 solem et lunam, et illud corpus interpositum est terra; igitur etc. Iterum, procedenti de septentrioni ad austrum apparent aliquae stellae ad polum antarcticum quae ante non apparebant, et polum arcticum minus elevatur quam ante elevabatur super
35 et hoc non potest esse nisi propter tumorem terrae ex eius rotunditate. Iterum similiter, procedendo de oriente versus occidentem vel e contrario, eadem eclipsis lunae apparebit orientalibus, luna existente in medio caeli scilicet in loco

20 Arist., *De caelo* II, 14, 298a 26-30.

31 Arist., *De caelo* II, 14, 297b 24-31.

36 Arist., *De caelo* II, 14, 297b 31-298a 7.

meridiei, et apparebit occidentalibus luna existente in ortu; et hoc etiam non potest esse nisi propter rotunditatem terrae.

Tunc solvuntur rationes:

(1) Ad primam concessum est quod non est perfectae sphaericitatis. 5

(2) Ad secundam, dicitur quod non oportet quod motus rectus sit corporis recti, sed solum oportet quod fiat per spatium rectum.

(3) Ad aliam dicendum est quod circulatio terrae est bene magna, et una parva portio magni circuli apparet recta, quia modica est incurvatio et quasi insensibilis. Sed statim tu dubitabis quare igitur apparet eclipsis lunae fieri arcualiter, cum non fiat nisi propter rotunditatem terrae. Respondetur quod illa eclipsatio lunae non fit per modicam portionem circuli terrae sed per valde magnam, ut per tertiam partem terrae aut per medietatem aut per totam terram; ideo notabilius est circulatio. Sed occultatio partis solis non ortae, fit a valde modica portione circulationis terrae, et ideo in ita modica portione non potest notari curvitas. 10 15

(4) Ad aliam, quando dicitur quod nobis appareret plus quam medietas caeli, primo potest dici quod non, saltem notabiliter; quia distantia oculi a centro terrae est valde parva respectu caeli, et ideo non acquiritur ibi aliquid notabile. Sed si mathematice vellemus procedere, et nos poneremus quod terra esset perfecte sphaerica, et oculus esset in superficie terrae sine elevatione supra terram, tunc non videretur medietas caeli; quia probatum est in geometria quod omnis linea recta protracta extra circulum transiens per aliquod punctum circumferentiae, haberet unam lineam aequae distantem transeuntem per centrum circuli, et quod ab illo puncto nulla linea recta posset protrahi quae unquam posset coincidere cum illa linea quae transit per centrum, nisi intraret circulum; sed istud non est notabile ad sensum. 20 25 30

(5) Ad ultimam dictum fuit in alia quaestione, scilicet quod terra quantum ad eius magnitudinem non se habet perfecte sphaerice circa centrum mundi, quia medium magnitudinis non est medium mundi, imo medium gravitatis eius est medium mundi; et ideo una pars terrae est elevata extra aquam. 35

Et sic est finis quaestionum huius secundi.

QUAESTIONES SUPER LIBRIS QUATTUOR DE CAELO ET MUNDO

LIBER III

QUAESTIO PRIMA

Circa tertium librum de caelo et mundo primo quaeritur:
Utrum ex parte gravitatis et levitatis possit probari quod corpora non sint composita ex indivisibilibus.

Et arguitur quod non, quia probatio fundaretur super istas duas propositiones quas ponit Aristoteles; quarum prima est, quod omne grave est divisibile vel etiam quod nullum indivisibile est grave; et secunda propositio est, quod nullum grave
5 componitur ex non gravibus, vel etiam quod omnis pars ex qua componitur grave est gravis. Et ideo, si probatum fuerit quod istae propositiones non sint verae, vel etiam quod non possint demonstrari contra adversarium, tunc concludetur quod ex parte gravitatis et levitatis non possit probari quod corpora non sint
10 composita ex indivisibilibus.

Et ideo arguo primo quod indivisibile est grave, si ponatur sicut ponit adversarius, scilicet quod corpus est compositum ex indivisibilibus; quia capio unum indivisibile ex quo componitur lapis—vel illud est substantia, vel ipsum est accidens. Si est
15 substantia, sequitur quod est grave vel leve; quia omnis substantia materialis est gravis vel levis. Et si dicatur quod illud indivisibile est accidens, tunc oportebit assignare substantiam sibi adequate subiectam; et sic illa substantia erit indivisibilis, et tamen erit gravis sicut dicebatur; ergo in-
20 divisibile est grave.

Postea arguitur contra secundum propositionem, quia homo est gravis et tamen aliqua pars eius, puta anima intellectiva, non est gravis; ergo non est verum quod omnis pars ex qua componitur grave sit gravis. Iterum, ex non viridibus fit viride, scilicet
25 ex croceo et blaveo commixtis; et similiter ex non mixtis fit mixtum; ergo pari ratione ex non gravibus fit grave.

Oppositum determinat Aristoteles.

1 Cf. Arist., *De caelo* III, 1, 298b 35—300a 19.

27 Arist., *De caelo* III, 1, 298b 35—300a 19.

15 vel leve om. B 23-24 ergo--gravis om. X

Notandum est quod multis demonstrationibus satis evidentibus potest demonstrari quod corpora non sunt composita ex indivisibilibus, sicut debet videri in sexto *Physicorum*. Sed istae non sunt ad propositum de isto libro, sed solum illae quae fieri possent ex parte gravitatis et levitatis. Et Aristoteles posuit 5 duas propositiones ex quibus, si concedantur, sequitur manifeste propositum. Arguitur enim sic: omnis pars ex qua componitur grave est gravis, nullum indivisibile est grave, ergo nullum indivisibile est pars ex qua componitur grave. Vel arguitur sic: omne grave est divisibile, omnis pars ex qua componitur 10 grave est gravis, ergo omnis pars ex qua componitur grave est divisibilis. Primus syllogismus fuit in Camestres, et iste secundus est in Barbara. Et ideo non restat nisi demonstrare praemissas.

Primo igitur demonstrandum est, quod omne grave est divisibile. Et ad hoc est prima ratio Aristotelis talis: omne grave est aliquo gravius, et omne quod est aliquo gravius est divisibile, ergo omne grave est divisibile. 15

Sed mihi videtur quod ista ratio non esset bene demonstrativa contra adversarium, quia adversarius statim negaret et maiorem et minorem. Ponamus enim quod non solum terra sed etiam aqua et aer habeant gravitatem; tunc adversarius dicet quod est dare puncta indivisibilia ex quibus componitur aer, et etiam aliqua ex quibus componitur aqua, et sic etiam de terra; et dicet ultra quod omnia illa puncta sunt gravia, sed unum punctum aeris licet 25 sit grave tamen nullo alio est gravius; et sic negabitur illa maiora. Postea etiam poterit dicere adversarius quod unum punctum terrae est gravius uno puncto aquae vel aeris; et tamen non sequitur propter hoc quod ipsum sit divisibile, quia non oportet quod subiectum dividatur ad divisionem gradualem formae, 30 quoniam in eodem subiecto non facto maiori vel minori potest intendi caliditas et remitti; et ideo idem punctum indivisibile posset esse gravius vel minus grave, calidius vel minus calidum. Unde non sequitur, 'est gravius ergo est malus'; cum parva glaeba terrae sit gravior magna aqua. 35

Sed Aristoteles facit unam aliam rationem, quae videtur mihi

3 Arist., *Phys.* VI, 1, 231a 20—232a 22; Buridanus, *Qu. super libr. Physicorum*, VI, Qu. 4, fol. xcvi^r—xcviii^r.

16-18 Arist., *De caelo* III, 1, 299a 31—299b 7.

36 Arist., *De caelo* III, 1, 299b 7-11.

8 est gravis om. *N* (lac.) 11 post est² add. *B* gravis ergo omnis pars ex qua componitur grave est (homotel.) 25 aeris] magis *N* 32 post caliditas add. *N* et frigiditas

magis demonstrativa; quia omne simpliciter grave est densum et omne simpliciter leve est rarum; modo omne densum vel rarum est divisibile; ergo omne grave est divisibile. Maior videtur nota, quia omnis terra, quae est simpliciter gravis, est densa; et
 5 omnis ignis, qui est simpliciter levis, est rarus. Sed minor ex hoc patet, quia non dicitur densum nisi quia multum est de materia sub parva quantitate, et omne quod habet multum de materia est divisibile; similiter rarum est quod parum habet de materia sub multa quantitate, et quod habet multam quantitatem
 10 est divisibile; et sic omne densum vel rarum est divisibile.

Iterum, adhuc ex parte rari et densi posset sic argui; quia aliqua videmus rareferi vel etiam condensari, et sic ex raro fit densum et e contrario. Et si sic fiant ex invicem, oportet quod componatur ex eisdem indivisibilibus saltem quantum ad
 15 materiam, quia materiam oportet manere eandem in hiis quae fiant ex invicem. Sit igitur rarum compositum ex talibus indivisibilibus, scilicet A, B, C, et condensetur; tunc erit minus quam ante, et erit compositum ex tot partibus sicut ante, scilicet ex A, B, C. Modo non est possibile quod hoc et illud sint com-
 20 posita ex tot et eisdem partibus unum sicut alterum, et quod unum sit minus altero, nisi partes sint factae minores quam ante; ergo necesse esset in condensatione quod indivisibile fieret minus quam erat ante. Et hoc implicat contradictionem, scilicet, quod indivisibile sit aliquando maius et aliquando
 25 minus; quod patet per definitionem maioris—maius enim est tantundem et amplius.

Aliam rationem tangit Aristoteles de molli et duro; sed praecedens, quae fuit de raro et denso, est magis demonstrativa, ideo dimitto istam et solvo rationem quae fiebat contra istam
 30 propositionem quae modo demonstrata est. Et concedo bene quod si puncta essent indivisibilia, indivisibile esset grave; quia ad impossibile sequitur bene contradictoria, ideo si puncta essent indivisibilia, sequitur quod essent gravia et etiam quod non essent gravia.

Tunc venio ad demonstrandum secundam propositionem, scilicet, quod omnis pars ex qua componitur grave est gravis; intelligendo tamen non de partibus essentialibus cuiusmodi sunt materia et forma, quae non sint situationaliter extra invicem, sed intelligendo de partibus quantitativis quae sunt situationaliter extra invicem;
 40 quoniam possibile est quod pars essentialis alicuius gravis sit

27 Arist., *De caelo* III, 1, 299b 11-14.

non gravis, sicut arguebatur de anima intellectiva.

Suppono igitur, loquendo de simpliciter gravibus sicut est terra, quod maius est gravius; quilibet enim experitur quod maior terra est gravior minore, ceteris paribus. Tunc capio unum grave compositum ex tribus partibus A, B, C; et sibi addatur quarta pars omnino consimilis praecedentibus, quae sit D. Tunc sequitur quod ABCD est maius quam esset ABC, quia hoc est de ratione partis quantitativae quod reddat totum maius et extensius quam esset totum si pars auferretur. Et ultra, per superpositum, sequitur quod ABCD est gravius quam esset ABC, propter additionem ipsius D; quia dictum est quod maius est gravius, sed non est possibile quod aliquid fiat gravius per additionem alicuius quod non habeat gravitatem, ergo D habebat gravitatem. Ex quo sequitur quod etiam A habebat gravitatem, et similiter B et C; quia ponebamus quod illa pars D addita esset omnino similis partibus praecedentibus; et sic quaelibet pars ex qua illud grave componebatur erat gravis.

Et ista ratio declaratur per simile, si videatur quo modo aliquid fit calidius; constat enim quod hoc potest imaginari tripliciter. Uno modo sine alicuius additione, per solam compressionem vel condensationem; tunc enim partes caliditatis quae magis distabant fiunt ad invicem propinquiores et magis unitae; et virtus unita est fortior seipsa dispersa, ideo illud apparet calidius, et fortius calefaceret. Verbi gratia, caliditas in parvo ferro quae statim comburet lignum, si esset dispersa per unum magnum corpus ipsa non multum sentiretur. Sed iste modus non habet locum in proposito, quia nos ponebamus quod illud fieret gravius per additionem ipsius D.

Secundo modo potest imaginari quod aliquid fiat calidius, per additionem alicuius gradus caliditatis in eodem subiecto, sine additione partis quantitativae; ut si aqua calefiat. Et hoc etiam non habet locum in proposito, quia D erat pars quantitativa addita, habens situm extra partes alias.

Tertio modo imaginaretur aliquid fieri calidius, per additionem partis quantitativae, ita quod diceretur calidius extensive, vel plurem habens caliditatem. Et hoc non esset nisi illa pars addita esset calida; et ita est in proposito, quia ABCD habet plurem gravitatem quam haberet ABC, et non haberet plurem gravitatem nisi D haberet gravitatem.

Tunc respondetur ad rationes. Illa de anima intellectiva soluta fuit; sed quando dicitur, ex non viridibus fit viride, et ex non mixtis fit mixtum, ego concedo, quia illae partes

erant ad invicem diversarum rationum. Sed nos loquimur de partibus quantitativis quae sunt ad invicem eiusdem rationis; cum enim unum sit croceum et alterum sit braveum, non est possibile quod congregatum sit croceum vel etiam quod sit braveum; 5 sed partes terrae vel etiam aeris sunt inter se eiusdem rationis, ideo non erat simile. Et sic patet quaestio.

QAESTIO SECUNDA

Ultimo consequenter quaeritur: *Utrum lapis proiectus vel*
10 *sagitta emissa ab arcu, et sic de consimilibus, post exitum a*
proiciente moveatur a principio intrinseco vel a principio ex-
trinseco.

(1) Et arguitur primo quod non movetur a principio intrinseco, quia omnes concedunt tales motus esse violentos, et tamen dicitur tertio *Ethicorum* quod violentum est cuius principium est ex-
15 tra et quod passum nullam vim confert; ideo talis motus est ab extrinseco et non ab intrinseco.

(2) Iterum, in principio secundi *Physicorum* dicitur quod illa quae moventur praeter naturam, cuiusmodi sunt talia proiecta, nullum habent principium mutationis innatum, id est intrinsecum.

20 (3) Iterum, materia lapidis non movet quia nullius est activitatis; nec forma vel gravitas lapidis movet sic lapidem, scilicet sursum vel lateraliter, imo potius inclinatur ad oppositum, scilicet ad deorsum; ergo non apparet aliud intrinsecum quod moveat lapidem.

25 (4) Iterum, Aristoteles quarto *Physicorum* dicit quod proiectum movetur aut propter antiparistasim aut ex eo quod pellitur pulsus aer velociore motu quam sit latio pulsus secundum quem ferretur in proprium locum; et ideo dicit quod proiectum non moveretur in vacuo quia nullum istorum inveniretur in vacuo, et
30 per hoc ipse intendit quod proiectum movetur vel ab aere sequente vel ab aere impulso et circumstante. Et eandem sententiam ipse videtur exprimere in octavo *Physicorum* et in tertio

9 Cf. Arist., *De caelo* III, 2, 301b 18-30.

14 Arist., *Eth. Nicom.* III, 1, 1109b 36-38.

17 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 16-19.

25 Arist., *Phys.* IV, 8, 215a 13-18.

32 Arist., *Phys.* VIII, 10, 266b 26-267a 22.

huius; dicit enim in tertio huius quod aer, cum sit naturaliter gravis et levis, movetur cito et faciliter tam sursum quam deorsum, et cum impellitur sursum retinet per suam naturam propter levitatem eius motum illum aliquamdiu, et ita etiam retineret motum deorsum propter suam gravitatem si impelleretur deorsum; 5 et sic tandem ipse ponit quod aer, impulsus cum proiecto sursum, movet proiectum sursum, et si grave movetur deorsum naturaliter, adhuc aer per suam gravitatem promovet motum illum et facit motum velociorem. Istam sententiam videtur expresse tenere Aristoteles, et Commentator omnia verba sua exponit ad istam 10 sententiam.

Oppositum tamen arguitur, quia in motu naturali gravis deorsum, aer resistit, et non minus videtur resistere in motu eius sursum; quod autem resistit motui et moto non movet ipsum.

Iterum quaeretur, cessante proiciente, quid moveret aerem, 15 specialiter si sit projectio lateralis. Si enim dicas quod movet seipsum, ita potero dicere de proiecto. Si dicas quod quaedam virtus est sibi impressa a proiciente, ita possum dicere de proiecto. Et si dicas quod movetur per suam gravitatem aut levitatem, hoc non videtur rationabile, quia gravitas et levitas 20 non inclinant naturaliter nisi ad sursum vel deorsum, et sic reverteretur tanta dubitatio de motu aeris, cessante proiciente, sicut de motu proiecti.

Iterum, videtur valde mirabile quod aer, qui ita faciliter est divisibilis, sustineret longo tempore lapidem ponderis centum 25 librarum, sicut ab instrumentis proiciuntur lapides magni.

De ista quaestione recitat Aristoteles duas magnas opiniones quae ambae in hoc conveniunt, quod lapis proiectus vel sagitta emissa ab arcu, post exitum a proiciente vel ab arcu, movetur ab aere; quia ipse supponit quod omnis motus sit ab aliquo motore 30 ita quod nihil movetur nisi aliquid moveat ipsum. Modo arcus vel proiciens, post exitum ab eis, non amplius movent; imo si statim essent annihilata, non minus proiectum vel sagitta moverentur ad certam distantiam; et istis circumscriptis non apparet quid aliud possit movere proiectum vel sagittam nisi 35 aer, quia movens debet esse simul cum moto per indistantiam, et nihil aliud quam aer apparet sic esse simul cum proiecto vel sagitta; ideo concludit Aristoteles quod proiectum vel sagitta

1 Arist., *De caelo* III, 2, 301b 18-30.

7 grave] aer # 8 promovet--illum] movet proiectum deorsum #
25-26 centum] mille B

movetur sic ab aere. Et tunc Aristoteles tangit duos modos. Primus est quem vocat 'per antiparistasim'; scilicet, quod cum lapis proicitur ipse exit a loco in quo ante erat, et tunc natura abhorrens vacuum mittit velociter aerem sequentem ad 5 replendum illum locum, et ille aer velociter sequens et attingens proiectum pellit iterum ipsum ultra, et iterum sequitur aer ut prius ne sit vacuum et pellit iterum ipsum ultra usque ad certam distantiam.

Sed Aristoteles non tenet istum modum, nec est aliquo modo 10 tenendus. Primo, quia statim reverteretur dubitatio de eo quod movetur circulariter non evacuando aliquem locum, sicut movetur trocus vel mola fabri; constat enim quod longo tempore moventur, remoto primo impellente scilicet homine proiciente trocum vel etiam vertente molam fabri; et tunc oportet assignare a quo 15 trocus vel mola fabri movetur, et non potest hoc solvi per praedictam antiparistasim. Iterum, alia est experientia manifesta, si navis plena feno trahatur velociter per equos in fluvio et contra fluxum fluvii, et tunc equi cessent trahere; adhuc navis diu movebitur, nec posset cito quietari. Si ergo 20 tu dicas quod aer sequens habeat tantam fortitudinem quod adhuc posset illam navem movere contra aquam, sequeretur quod ille aer sequens valde comprimeret et plicaret festucas posteriores; et tamen hoc totum apparet esse falsum, ergo non ita fortiter pellit navem. Aliae experientiae possent esse multae, sed non 25 est vis, quia Aristoteles non tenet istam opinionem.

Alius modus est quem videntur tenere Aristoteles et Commentator, scilicet quod impellens movet cum proiecto vel cum sagitta aerem propinquum, et ille aer qui est de sua natura bene mobilis movetur velociter, et motu illo veloci movet 30 proiectum usque ad certam distantiam. Et quando quaeritur a quo movetur ille aer, respondet Commentator quod movetur a principio sibi intrinseco, scilicet a sua gravitate vel levitate, ita quod ad quamcumque partem fuerit impulsus, habet naturam retinendi certo tempore motum illum, per suam naturalem 35 gravitatem vel levitatem.

Sed adhuc apparet mihi quod ista opinio nullo modo potest salvare apparentia. Primo, de troco vel de mola fabri, si tu dicas quod aer circumstans movet tantum pondus circulariter postquam homo desinit movere ipsum, ego obiciam; quia si habeas 40 pannum et abstergas ab illa mola aerem contiguum, tu propter

26 Arist., *De caelo* III, 2, 301b 22-20; Averroes, *De caelo* III, comm. 28, ed. cit. t. V, fol. 202^r—203^v.

hoc non pausabis molam; et si esset mola inclusa inter ligna vel alia valde propinqua molae, tamen mola ita diu verteretur sicut si non esset sic inclusa, et tamen non videtur quod ita paucus aer qui esset inter molam et clausuram posset eam ita diu movere et ita velociter. Similiter obiceretur de navi, quae si esset circumvoluta linteaminibus et esset impulsa velociter, tunc possent cito retrahi linteamina et cum illis aer propinquus, et tamen non minus adhuc moveretur.

5

Iterum, mirabile esset, si aer quem ego impello cum lapide potest impetu suo movere lapidem, quare erit hoc quod si ego sine lapide impello contra te aerem quantumcumque possum velociter, quod tu non sentis illum impulsus? Tu enim fortiter deberes sentire, ex quo ille posset portare magnum lapidem.

10

Et iterum, quare est hoc quod tu non posses proicere unam plumam ad spatium quinque pedum? Nam si aer impulsus moveret proiectum, ille magis deberet movere plumam, et facilius, quam unum lapidem ponderosum.

15

Igitur, quia ista apparentia et plurima alia non possunt salvari per illam opinionem, ego magis credo quod movens imprimi moto non solum motum sed communiter aliquem impetum vel aliquam vim aut aliquam qualitatem—non est vis quo nomine nominetur—, qui quidem impetus habet naturam movendi illud cui est impressus; sicut magnes imprimi ferro aliquam virtutem moventem ferrum ad magnetem. Et quanto est motus velocior, tanto etiam fit ille impetus intensior; et ille impetus in projecto vel sagitta continue diminuitur a resistentia sibi contraria donec amplius non potest movere ipsum proiectum. Si alium modum inveniretis ad salvandum opinionem Aristotelis, et apparentia simul, ego libenter tenerem modum illum.

20

25

Et tunc secundum praedicta solvuntur rationes; et nullae sunt nisi auctoritates, vel quod ille motus iam non videretur violentus sed naturalis, quia esset a principio ipsi mobili intrinseco et inhaerente. Sed ad hoc respondetur quod ille impetus fuit impressus ipsi gravi a violentia, et inclinatus contra naturalem inclinationem ipsius gravis; et ille etiam impetus fuit impressus a principio extrinseco, ad quod passum non conferebat vim; ideo totum reputatur violentum, scilicet tam ille impetus quam motus ab eo. Auctoritates nescirem solvere nisi negando eas. Et sic patet quaestio.

30

35

QUAESTIONES SUPER LIBRIS QUATTUOR DE CAELO ET MUNDO

LIBER IV

QUAESTIO PRIMA

Circa quartum librum caeli et mundi quaeritur primo: *Utrum sit aliquid simpliciter grave et aliquid simpliciter leve, et aliquid etiam grave et leve in respectu quod non est grave neque leve simpliciter.*

- 5 (1) Et arguitur quod non. Et suppono primitus quod simpliciter grave dicitur illud quod est grave sine aliqua levitate, et similiter simpliciter leve aliquid quod est leve sine aliqua gravitate. Et suppono etiam quod si sint grave et leve simpliciter, illa sunt terra et ignis. Et tunc arguitur quod terra non sit simpliciter gravis, quia quod habet aliquid levitatis non est simpliciter grave, ut supponebatur. Sed terra habet aliquid levitatis, quod apparet primo quia omnes communiter concedunt pondus esse leve si bene et faciliter possit portari, sive sit terra sive lapis. Et sic aliqua terra bene est levis.
- 10
- 15 (2) Et certum est quod parva terra est minus gravis quam magna; modo minus grave est propter aliquem gradum levitatis, sicut minus calidum est propter aliquem gradum frigiditatis; igitur illa terra habet aliquem gradum levitatis, et sic ipsa non est simpliciter gravis.
- 20 (3) Iterum, Aristoteles ponit aquam habere gravitatem in regione propria, imo etiam aerem; quia si subtraheretur terra inferior, aqua et aer descenderent naturaliter in regionem terrae, scilicet ubi ante erat terra. Et bene expertum est quod descenderent; sed probatur quod hoc esset naturaliter, quia nulum appareret impellens nec etiam trahens, quia trahens debet esse colligatum tracto et terra illa inferior non est colligata aeri vel aquae. Modo quod naturaliter descendit habet gravitatem, ideo concludebat Aristoteles quod aer et aqua in suis regionibus habent gravitatem. Modo consimili ratione ego arguam
- 25
- 30 quod terra habet levitatem, et ignis gravitatem; quia si auferretur aliqua pars aeris sub igne et non adveniret alius aer, ignis descenderet ad replendum locum, eo quod natura non

1 Cf. Arist., *De caelo* IV, 1, 307b 28—308a 33.

20 Arist., *De caelo* IV, 4, 311b 8-9.

3 et leve om. *N* 31 et-aer om. *N*

permittit vacuum—sicut aer vel aqua descendebant in foveam factam in terra ad replendum locum—; et sic ignis, ex quo descenderet, haberet gravitatem. Et sic oporteret terram ascendere, si auferretur aer vel aqua supra existens; aliter oporteret esse vacuum. Et sic ipsa haberet levitatem. 5

(4) Iterum, gravius et minus grave non est grave simpliciter, imo grave in respectu alterius. Sed aliqua est gravior et minus gravis, quia est gravior minore terra et minus gravis maiore; igitur illa non est gravis simpliciter.

(5) Deinde arguitur quod omne elementum sit grave vel leve simpliciter; quia 'quod sine addito dico, simpliciter dico,' ut habetur secundo *Topicorum*. Sed simpliciter et vere ego possum dicere, et quod terra est gravis et quod aqua est gravis et quod ignis est levis et quod etiam aer est levis; igitur omne elementum est leve simpliciter vel grave simpliciter. 10 15

(6) Et hoc iterum confirmatur, quia si illud quod est minus grave dicatur grave simpliciter, tunc multo fortius illud quod est magis grave debet dici grave simpliciter. Sed parvum globum terrae dicitur gravis simpliciter, et tamen dolium aquae est multo gravius; quia tu longe proiceret globum terrae, et tamen tu non posses levare dolium aquae. Igitur illa magna aqua debet dici simpliciter gravis. 20

Oppositum istorum determinat Aristoteles. Ponit enim quod terra est gravis simpliciter et ignis levis simpliciter, non autem aqua neque aer, sed sunt graves aut leves in respectu. 25

Notandum est quod gravitas et levitas sunt quaedam potentiae motivae naturaliter corporum sursum vel deorsum; potentiae autem et virtutes cognoscuntur per motus et operationes, et etiam determinantur; ideo per motus naturales sursum vel deorsum cognoscuntur grave et leve, et gravitas vel levitas. Tunc ergo, quantum ad quid nominis, sciendum est quod in proposito non vocamus grave simpliciter ex eo quod sine addito sit verum dicere ipsum esse grave, quia sic aqua esset simpliciter gravis ut prius arguebatur. Sed grave simpliciter vocamus quod est grave sine aliqua levitate, et leve simpliciter quod est leve sine aliqua gravitate. 30 35

Postea etiam, non vocamus grave aut leve in respectu, ex eo

11-12 Arist., *Topica* II, 11, 115b 33-35.

23 Arist., *De caelo* IV, 1, 307b 28—308a 33.

11 quia om. b 18 magis] maius N 20 gravius] grave N 28 et¹ om. b
32 grave om. N

- quod possit ad alterum comparari in gravitate vel levitate secundum magis et minus; quia omne grave esset grave in respectu. Omne enim grave respectu suae medietatis est gravius, et medietas eius est minus gravis eo. Sed hic vocamus grave et leve in respectu, quod habet gravitatem cum levitate, et levitatem cum gravitate; sicut sunt aer et aqua, qui dicuntur leves respectu terrae quia ascendunt naturaliter super terram, et graves respectu ignis quia naturaliter descenderent sub igne si essent in sphaera ignis.
- 10 Et ex dictis concluduntur omnia de quibus quaerebatur. Terra enim est simpliciter gravis, quia sive tota terra sive quaelibet pars eius separata, si esset elevata extra medium mundi, descenderet naturaliter ad medium mundi et nunquam naturaliter ascenderet; ex quo concluditur quod habet gravitatem et quod
- 15 nullam habet levitatem, et hoc est esse grave simpliciter. Et ita argueretur quod ignis est levis simpliciter; et quod aer et aqua sunt graves et leves in respectu, sed non simpliciter.

- Sed duae sunt obiectiones de terra. Nam aliquae partes terrae natant in aere propter parvitatem, et non possunt cadere;
- 20 sicut illae partes minutae quae non possent videri nisi in radio solis. Et sic illae non videntur amplius habere gravitatem; et si habent gravitatem, tamen ita bene videntur habere levitatem, quia in radio solis apparent saepe ita ascendere in aere sicut descendere.
- 25 Alia obiectio est, quia prius dicebatur quod totalis terra elevatur aliquando ad partem discoopertam; et hoc est ascendere saltem quantum ad illam partem discoopertam.

- Ad primam obiectionem respondet Aristoteles, quod aer secundum suam continuitatem habet quandam potentiam resistitivam
- 30 divisioni. Modo terra potest esse ita parva quod gravitas, quae est virtus motiva ipsius, est etiam ita parva quod non excedit resistentiam aeris; ideo non potest aerem dividere, et sic portatur in aere ad motum aeris, sive sursum sive deorsum sive lateraliter. Sed tamen hoc totum est sibi violentum, ita bene
- 35 sicut si lapis supra trabem quiesceret; non enim quiescit ille nisi quia resistentia est fortior quam gravitas sua, tam in trabe quam in aere.

Ad secundam obiectionem, dicendum est quod terra totalis movetur simul uno motu, ad cuius motum moventur simul partes

25 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 7.

28 Arist., *De caelo* IV, 6, 313b 10-22.

eius; et iste totalis motus debet dici descensus et non ascensus, quia totalis motus debet iudicari secundum ordinem ad medium, scilicet ad medium gravitatis. Modo illud medium gravitatis descendit, quia venit ad medium mundi. Alii autem dicunt quod si in tali motu una pars terrae ascendit propulsa a parte fortiori, tamen maior pars, saltem quantum ad gravitatem, descendit; et sic est motus naturalis terrae quantum ad maiorem terrae partem, et violentus quantum ad minorem partem. 5

Ad rationes principales:

(1) Ad primam dico quod dicere parvam terram esse levem est impropria locutio; et est sensus quod ipsa est modicae gravitatis. 10

(2) Ad aliam concedo quod est dare terram minus gravem, sed non oportet quod omne minus grave participet aliquid de levitate; sicut non oportet omne minus bonum participare aliquid de malitia. Sancti enim sunt minus boni quam deus, et tamen non est ibi aliquid gradus malitiae. 15

(3) Ad aliam, quae arguebat de gravitate aeris vel aquae in regionibus propriis, dicemus post; quia fiet de hoc quaestio specialis. 20

(4) Ad aliam dictum fuit quod non vocatur grave in respectu quia sit gravius vel minus grave, sed quia cum gravitate habet levitatem.

(5) Ad aliam etiam dictum est quod non vocatur hic simpliciter grave ex hoc quod sine addito dicitur, sed sicut dictum fuit. 25

(6) Ad ultimam dicendum est, quod quantumcumque parva sit terra, ipsa simpliciter est gravior quacumque magna aqua; quia in illa aqua descenderet naturaliter ad fundum, vel haberet inclinationem ad descendendum. Sed bene concedo quod in aere dolium aquae esset gravius quam globus parvus terrae; sed non sequitur, in aere est gravius ergo est gravius. Nam gravitates et levitates simpliciter comparantur inter elementa quantum ad motus unius elementi in altero; quicquid enim ascenderet in aere dicitur levius, absolute loquendo, ipso aere; et ita quicquid descenderet in aqua dicitur gravius aqua. 30 35

Et sic est finis.

20 Cf. *infra*, Lib. IV, Qu. 7.

QUAESTIO SECUNDA

Consequenter quaeritur: *Utrum loca naturalia gravium et levium sunt causae motuum ipsorum.*

(1) Arguitur quod non, quia motus ipsius gravis, et ipsum
5 grave quando movetur, separata sunt a loco ipsius gravis. Modo
materia et forma non sunt separatae ab eo cuius sunt causae,
cum sint causae intrinsecae; igitur locus naturalis ipsius
gravis non est causa materialis nec formalis ipsius gravis vel
10 sive movens, quia dicit Aristoteles quod grave movetur a gener-
ante vel a removente prohibens, et neutrum istorum est locus.

(2) Iterum, movens debet esse simul cum moto, et locus
naturalis ipsius gravis non est simul cum illo gravi quando
movetur deorsum; igitur ille locus non movet ipsum grave.

15 (3) Arguitur etiam quod locus non sit causa finalis, quia
forma et finis coincidunt, ut habetur secundo *Physicorum*; et
iam dictum est quod locus non est causa formalis ipsius gravis;
igitur etiam non est causa finalis.

(4) Iterum, finis debet esse nobilior et melior ordinatis ad
20 finem, et loca gravium et levium non sunt nobiliora ipsis gravi-
bus et levibus; probo, quia locus est superficies corporis etc.,
ut patet quarto *Physicorum*, et grave vel leve est corpus; modo
superficies corporis non est nobilior ipso corpore.

Oppositum arguitur auctoritatibus. Primo, Commentator dicit
25 quod loca naturalia gravium et levium sunt fines eorum, non
fines intrinseci sicut formae, sed fines extrinseci. Aris-
toteles etiam dicit simile esse in proposito de motu augmenta-
tionis et de motu alterationis et de istis motibus localibus;
ita quod sicut se habet sanitas ad sanabile et sanationem, et
30 perfecta magnitudo ad augmentabile et augmentationem, ita locus
deorsum se habet ad grave et ad motum eius. Sed sanitas est
finis ad quem tendit sanatio, et est perfectio formalis ipsius
sanabilis cum acquisita fuerit; et sic etiam est de perfecta
magnitudine ad augmentationem et ad augmentabile. Igitur

2 Cf. Arist., *De caelo* IV, 3, 310a 16—311a 14.

10 Arist., *Phys.* VIII, 4, 256a 1-4.

16 Arist., *Phys.* II, 7, 198a 25-29.

22 Arist., *Phys.* IV, 4, 212a 20.

24 Averroes, *De caelo* IV, comm. 22; *ed. cit.* t. V, fol. 251^v—252^r.

27 Arist., *De caelo* IV, 3, 310b 16—311a 10.

similiter debet concedi de loco deorsum ad ipsum grave et ad motum eius.

(2) Iterum, dicit Aristoteles quod in sui ipsius locum ferri est ad sui ipsius speciem ferri; et per speciem non potest intendere nisi perfectionem finalem vel formalem. 5

(3) Iterum, dicit Aristoteles quod proportio continentis ad contentum est sicut proportio formae ad materiam; modo locus est continens locatum, ideo concludit Aristoteles quod locus se habet ad locatum sicut species seu forma ad materiam.

(4) Sed etiam arguitur quod sit causa efficiens, quia dicitur quarto *Physicorum* quod motus naturales gravium et levium non solum ostendunt quod locus est aliquid, imo etiam quod locus habet potentiam naturalem. Et potentia dividitur in activam et passivam; et locus respectu locati non habet potentiam passivam, cum non sit materia eius; igitur habet potentiam activam, et hoc est esse causam agentem vel moventem. 10 15

Potest breviter responderi ad quaestionem, primo, quod locus naturalis ipsius gravis, puta locus deorsum, non movet active ipsum grave quando grave descendit deorsum; et similiter dicendum est de levibus et de suis locis naturalibus. Conclusio probatur, quia sicut prius arguebatur, movens debet esse simul cum mota, et ille locus non est simul cum gravi descendente, imo distant ab invicem; ergo etc. 20

Nec valet responsio quorundam, quod sicut adamas attrahit sibi ferrum influendo aliquam qualitatem per spatium medium usque ad ferrum, per quam qualitatem ferrum movetur, ita locus naturalis influit aliquam dispositionem per spatium intermedium usque ad grave existens sursum, per quam dispositionem grave movetur. Ista responsio pro tanto non valet, quia si esset ita, tunc locus naturalis attraheret fortius et velocius grave sibi propinquum quam grave remotum; et sic grave propinquum velocius moveretur, sicut est de ferro et de adamante. Modo hoc totum est falsum; unde licet grave descendens velocitatur continue, tamen non velocius inciperet moveri grave propinquum quam grave remotum; et de hoc dictum fuit alias satis. 25 30 35

Dico tamen bene esse concedendum, quod locus est causa agens respectu locati, non per modum producentis ipsum, sed per modum

3 Arist., *De caelo* IV, 3, 310a 34–310b 1.